
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1696 Data: 30/11/2020

OGGETTO ; AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2020. L.R. 25.6.1984,
N. 31 - L.R. 09.03.2015, N. 5 - L. 23.12.1998, N. 448 - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO

a a a

******************
Il Responsabile Di Area Amministrativa, Attività Produttive, Suap E Turismo

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 75/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Regolamento Comunale dei contratti;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n° 7 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area Amministrativa,
SUAP, Attività produttive e turismo nella persona di Angelo Tolu;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 28.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione del
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022”;

VISTI:
-la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme
sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

-la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo
sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;



-la Legge Regionale n. 5 del 09 marzo 2015;

-la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 commi 180 181, lettera
f);

-il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni
di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’art. 1,
commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

-i Decreti del Direttore Generale della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la
Partecipazione - Ufficio II “Welfare dello studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento”
del MIUR, n. 581 del 20 maggio 2020 e n. 585 del 20 maggio2020 che hanno disposto la ripartizione dei
fondi destinati alla fornitura dei libri di testo in favore degli studenti delle scuole secondarie ai sensi
dell’art. 27 della L.448/1998 per l’anno scolastico 2020/21

La Delibera Regionale n°56/51 ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.6.1984, n.
31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 - L. 23.12.1998, n. 448”, con la quale sono state attivate le azioni di sostegno al
diritto allo studio per l’anno 2020 in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, attraverso i
seguenti interventi:

1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno
frequentato nell’anno scolastico 2019/2020 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo
grado e secondarie di secondo grado (ad esclusione dei beneficiari della Borsa di studio
nazionale A.S. 2019/2020), le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro.
La borsa dovrà essere assegnata dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro
disposizione tra i beneficiari in misura uguale, indipendentemente dalla scuola frequentata,
entro il limite massimo di 200 euro per ciascuna borsa.
2.
3. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della legge
n. 448/1998 (buono libri), in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2020/2021
frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE
non superiore a 14.650,00 euro. Il buono libri dovrà essere assegnato dai Comuni di residenza
agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in misura proporzionale alle spese sostenute
e ritenute ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di tali spese per ciascun
beneficiario

CONSIDERATO:

Che le “Indicazioni operative” approvate dalla R.A.S., prevedono i seguenti adempimenti a carico dei
Comuni:

1. pubblicare l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel proprio territorio;
2. mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in

merito al procedimento;
3. ricevere le domande entro il termine del 5 DICEMBRE 2020

4. istruire le domande pervenute e procedere all’approvazione degli elenchi degli
studenti ammessi per i singoli interventi;

5. disporre i pagamenti in favore degli studenti beneficiari della Borsa di studio
regionale e del Buono libri;



6. trasmettere al Servizio Politiche Scolastiche il rendiconto dei contributi per il diritto
allo studio per l’anno 2020 entro il termine del 31 agosto 2021;

DATO ATTO:

Che con la Determinazione Prot. n°56/51 del 13/11/2020 succitata, , la R.A.S. ha destinato in favore del
nostro Ente per gli interventi in oggetto le seguenti risorse:

Borsa di studio (L. R. n.5/2015) € 6.300,00 a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per
l’istruzione nell’A.S. 2020/21, con riferimento agli studenti delle scuole primarie e secondarie di
primo e secondo grado;
Fornitura di libri di testo (L. 448/1998 art. 27) € 11.749,00 per il rimborso delle spese sostenute,
per l'acquisto dei libri di testo nell’A.S. 2020/2021 con riferimento agli studenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado;

CHE possono presentare domanda: il genitore, il rappresentante legale dello studente o lo stesso studente
se maggiorenne, residenti nel Comune di Sarroch, il cui nucleo familiare presenta un indicatore della
situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, inferiore o uguale a € 14.650,00;

CHE la Borsa di studio regionale rivolta agli studenti che nell’A.S. 2019/2020 hanno frequentato le
scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado (ad esclusione dei beneficiari della Borsa
di studio nazionale 2019/2020), è attribuita ai beneficiari ripartendo in parti uguali tra tutti gli studenti in
possesso dei requisiti, entro il limite massimo di € 200, i fondi trasferiti dalla Regione Sardegna. Non sono
previsti riparti differenziati in base a delle fasce ISEE;

Che per la partecipazione alla ripartizione dei contributi in oggetto il genitore, il rappresentante legale dello
studente o lo stesso studente se maggiorenne, in possesso dei requisiti di accesso, deve presentare l’istanza
entro il 5 Dicembre 2020, compilando l’apposito “Modulo Domanda”, ed allegando la seguente
documentazione:

1. fotocopia dell’attestazione dell’ISEE in corso di validità, rilasciata ai sensi
della normativa prevista dal DPCM del 5 dicembre 2013, n.159;

2. fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità;
3. solo per il Buono libri la documentazione comprovante la spesa sostenuta

per l’acquisto dei libri di testo (scontrini, ricevute, fatture).
Il genitore o rappresentante legale deve compilare uno specifico “Modulo” per ciascuno studente per cui
presenta l’istanza;

RITENUTO:

Di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DETERMINA

per le motivazioni tutte richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1) di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei “CONTRIBUTI PER IL DIRITTO
ALLO STUDIO 2020”, così come allegato alla presente determinazione quale parte integrante e



sostanziale della stessa (Allegato A);

2) di procedere, relativamente alla Borsa di studio e al Buono libri, a seguito della ricezione delle
richieste, a redigere la graduatoria degli aventi diritto alle provvidenze in argomento, sulla base dei criteri
indicati nella premessa stessa,

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/12/2020 al 16/12/2020

Data, 01/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	VISTI:

